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Rapportens opbygning  
og vejledning til  
beslutningstagere

Kære læser 

Du sidder nu med den samlede anbefalingsrapport fra unge i Bispebjerg i 
København. Rapporten præsenterer arbejdet og anbefalingerne fra Københav-
nersamlingen 2023. Rapporten indeholder formidling af Københavnersamlin-
gens baggrund, opbygning, forløb og arbejdsmetoder samt medlemmernes 
anbefalinger til Københavns Kommune. 

Rapporten er i fire dele: 

• I første del er der en introduktion af Københavnersamlingen 2023, bag-
grunden for Københavnersamlingen og sammensætningen af medlem-
merne.

• Den anden del præsenterer, hvilke udfordringer Københavnersamlingen 
har identificeret som de vigtigste, samt hvilke forandringer og initiativer 
medlemmerne anbefaler. Denne del er resultatet af Københavnersamlin-
gens arbejde og er udviklet og skrevet af Københavnersamlingens medlem-
mer i fællesskab. 

• I tredje del er der udtalelser fra ekspertgruppen og tredjepartssekretariatet, 
der på hver sin måde har betjent Københavnersamlingen. 

• Fjerde del indeholder et overblik over Københavnersamlingens forløb, og 
beskriver de forskellige samlinger og metoder anvendt i arbejdet. 

God læselyst.
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Del 1 
Introduktion 



Opgave

Københavnersamling Bispebjerg er en del af et større projekt igangsat af 
Københavns Kommune. Formålet er at styrke borgerinddragelsen og bringe 
borgerne i København tættere på de politiske beslutninger, som former den by, 
de bor og lever i. Som en del af dette, blev det besluttet at igangsætte en række 
lokale borgersamlinger rundt om i København – Københavnersamlinger. 
Københavnersamling Bispebjerg om unges trivsel, er den første i rækken.

Københavnersamlingen har arbejdet med at udvikle anbefalinger til følgende 
kernespørgsmål:

Forskning har vist, at unge fra Bispebjerg ofte bliver undervurderet og mødt af 
negative fortællinger og forventninger. I virkeligheden er det sådan, at 
bydelens unge er mere i arbejde, mere i uddannelse, og har det bedre end 
mange går og tror. Men der er også unge i Bispebjerg, som ikke trives, og som 
ikke er en del af byens fællesskaber - det vil vi gerne lave om på.

Vi har brug for din hjælp til at finde ud af, hvordan vi sikrer at alle unge i 
bydelen trives?
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Mandat 

Københavnersamlingens mandat bestemmer, at politikerne i Børne- og Ung-
domsudvalget har forpligtet sig til at lytte og tage imod Københavnersamlin-
gens anbefalinger. De har desuden forpligtet sig til at behandle anbefalingerne 
på et af deres møder I efteråret. De skal derefter fortælle, hvordan det går med 
deres arbejde med anbefalingerne. Mandatet kan læses i sin fulde længde 
nedenfor.

Børne- og Ungdomsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget har givet Københavnersamling 2023 
mandat til at udarbejde uvildige anbefalinger til de spørgsmål, som 
Københavnersamlingen er blevet stillet. 

Børne- og Ungdomsudvalget støtter op omkring Københavnersamling 
2023s arbejde og udfald af anbefalinger - uanset andre politiske 
dagsordner og strategier. 

Anbefalingerne behandles i Børne- og Ungdomsudvalget på minimum 
ét udvalgsmøde i løbet af januar 2024.

Børne- og Ungdomsudvalget er forpligtet til at give en status på den 
politiske behandling af anbefalingerne via mail til 
Københavnersamlingens medlemmer samt offentligt via Københavns 
Kommunes egne kommunikationskanaler. Det sker inden for de første 
tre måneder efter anbefalingerne er overleveret fra 
Københavnersamlingen, samt igen inden for tolv måneder med henblik 
på at Københavnersamlingen orienteres om status på fremdrift og/eller 
implementeringen af dens anbefalinger. 

Børne- og Ungdomsudvalget er ikke forpligtet til politisk at følge eller 
vedtage alle anbefalinger. 

Københavnersamlingen 

Har til opgave at rådgive og udarbejde anbefalinger – ikke at designe 
eller beslutte.

Sikres armslængde i udarbejdelsen af anbefalingerne.

Giver medlemmerne mulighed for at udkomme med 
minoritetsudtalelser.
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Københavnersamlings 
medlemmer og sammen-
sætning

En typisk udfordring ved klassiske borgerinddragelsesmetoder er, at det som 
regel er mennesker med relativt ens baggrunde, der deltager – og unge er 
som oftest underrepræsenteret. At ungegruppen ofte er svære at nå gennem 
de klassiske borgerinddragelsesmetoder, kan skyldes flere ting som mang-
lende tid, kendskab til muligheden for at deltage samt manglende demokratisk 
selvværd.

Med Københavnersamlingen 2023 igangsatte Københavns Kommune en lokal 
borgersamling for målrettet at involvere unge i Bispebjerg i spørgsmålet om, 
hvordan kommunen kan sikre højere grad af trivsel for flere unge i bydelen. 
Styregruppen for Københavnersamlingen besluttede med rådgivning fra ana-
lysebureauet, Analyse & Tal, at Københavnersamlingens repræsentativitet 
skulle sikres gennem en stratificeret lodtrækning på baggrund af parametrene 
alder, køn, beskæftigelse/uddannelse og etnisk baggrund. 

I starten af juni blev alle unge mellem 14-24 år i Bispebjerg inviteret til at 
deltage i Københavnersamlingen. Invitationerne blev udsendt via digital post 
suppleret af mere målrettede strategier med personlige besøg på forskellige 
ungetilbud og institutioner i bydelen i løbet af sommeren 2023. Ambitionen 
var, at Københavnersamlingens medlemmer skulle udvælges ved brug af en 
stratificeret lodtrækning, men grundet et begrænset tilmeldingsgrundlag blev 
alle tilmeldte inviteret til at deltage. 

I alt modtog vi 26 tilmeldinger, og 17 sagde ja til at være en del af projektet, da 
de blev kontaktet efterfølgende. De 17 medlemmer har alle bidraget til proces-
sen og været med på et eller flere møder. 9 af medlemmerne har været der 3 
eller flere gange og kan derfor betragtes som aktive medlemmer. Den mang-
lende lodtrækning betyder, at den samlede medlemsgruppe ikke kan betrag-
tes som repræsentativ for den unge population i Bispebjerg. Ved Københav-
nersamlingens afslutning har vi lavet statistik over de 9 aktive medlemmer, 
som ses på de næste sider. 

Analyse og Tal har været rådgivende partner i forbindelse med rekruttering af 
medlemmerne.
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Københavnersamlingens 
vision

Vores vision for fremtidens Bispebjerg, hvor unge trives:

• Vi drømmer om en hverdag, hvor mistrivsel er noget man kan snakke 
om, uden at det er tabubelagt. 

• Vi drømmer om, at unge får lov til at være på deres egne præmisser, 
at de oplever et mindre pres på, hvilke veje i livet de skal tage – både 
fra sig selv og fra samfundet – og at de får den hjælp, de har brug for.

• Vi drømmer om, at unge bliver præsenteret for flere rollemodeller og 
møder hinanden på tværs af skoler og interesser. Dette kan ske 
gennem fællesskaber på mange forskellige planer. 

• Vi drømmer om et byrum, der skaber trivsel gennem grønne 
områder, ren luft og rekreative områder.

• Vi drømmer om at alle unge i Bispebjerg på tværs af baggrunde og 
forudsætninger har indflydelse og får mulighed for at blive hørt. 

• Vi drømmer om, at der fokuseres på de positive fortællinger og 
fællesskaber i Bispebjerg, så unge med stolthed kan sige, at de 
kommer fra derfra. 



Københavnersamlingens 
anbefalinger

#1 En bydel med til plads til Unge 

- Et sted hvor man har råd til at være

#2 Fællesskaber og fritid 
- Lige adgang for alle til fællesskaber og viden om 
livet

#3 Inddragelse og unges stemmer
- Mere deliberativt demokrati der, hvor de unge er 
og på de unges præmisser

#4 Negative fortællinger
- En bydel fuld af gode historier

#5 Skoler og uddannelse 
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#1  
En bydel med til plads til unge 

- Et sted hvorman har råd til at 
være

Beskrivelse af udfordring

Nordvest er en af de fattigste bydele i København. Mange af de nye mødeste-
der, såsom cafeer og restauranter, der popper op i Nordvest, er dyre og ikke 
tilgængelige for unge i Nordvest. (Mange i borgersamlingen havde aldrig 
været ved Flere Fugle). Det skaber udfordringer ift. hvor man skal være som 
ung og føle sig hjemme i sin egen bydel. Mange unge søger længere ind mod 
byen i stedet for.

Derudover begynder boliger også at blive dyrere i Nordvest. Flere unge, der er 
vokset op i Nordvest, har et ønske om at blive boende i bydelen, hvilket bliver 
mere og mere besværligt og nærmest umuligt. Kapitalfonde opkøber gode lej-
ligheder og omdanner dem til dyre 1-værelses lejligheder. 

Nordvest er en bilcentreret bydel præget af tung trafik. Det har både konse-
kvenser ift. støj og luftforurening, som mindsker trivslen. Men det mindsker 
også tilgængeligheden og mobiliteten i bydelen, hvor unge føler, at de ikke kan 
bevæge sig lige så frit rundt. Der er ikke mange byrum, som inviterer til at fæl-
lesskaber opstår på en uformel måde.

Anbefaling til forandring

Vi drømmer om en bydel, som unge føler, at de har råd og ret til at bruge. Hvor 
det er let tilgængeligt at finde mødesteder. Både indendørs og udendørs. Hvor 
Nordvest er et sted, hvor unge både har mulighed for at blive boende i og flytte 
til.

Vi drømmer om en bydel, der føles tryg at færdes i. Hvor asfalt er skiftet ud med 
træer og rekreative områder, og som lægger op til at man passer på den og 
hinanden.
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Initiativ 1 - Værested og lokaler tilgængelige for unge i NV

Der skal etableres et sted, hvor unge kan komme og hænge ud, lave 
lektier og møde deres venner.

Ideen er også, at der er forskellige lokaler, som man nemt kan låne uden 
at man er en del af en gruppe eller forening. Der kan lægges op til for-
skellige kreative lokaler og tilbud såsom keramik, yoga, spil og se sport 
og film. Stedet skal i så vidt muligt omfang drives af unge. Det kan f.eks. 
være den lokale folkeskoles lokaler, der kan lånes af unge efter skoletid. 
Evt. find inspiration i organisationen på Ungdomsøen.

(Smedetoften har lidt af det samme, men der var en oplevelse af, at det 
var svært at låne lokalerne, og at man skal være en forening)

Modtager: Københavns Kommune.

100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 2 - Frivilligt drevet cafe

Der skal etableres en eller flere cafeer, som er drevet af frivillige og er 
nonprofit. Her skal stemningen være uformel, hyggelig og varm. Der kan 
trækkes tråde til forskellige kulturer i indretningen og menukortet. 
Priserne skal være lave (eks. 10 kr for kaffe). Det skal være et sted, hvor 
man som ung har lyst til at mødes med sine venner tæt på sit hjem. 
Cafeen kan have åben et par gange om ugen, hvis der ikke er overskud 
til en fuldtids åben cafe. Evt. kan der bruges madspildskaffe og 
-bagværk.

Inspiration: Mellemrummet på Nørrebro.

Modtager: Københavns Kommune / Lokalsamfund.

100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 3 - Ungdomsbibliotek

Et kommunalt bibliotek med fokus på studiepladser med mulighed for 
lektiehjælp et par gange om ugen. Der skal også være mulighed for at 
tage sin studiegruppe med og booke et gruppearbejdsrum. Dette kan 
ske ved at anvende en afdeling på et eksisterende bibliotek eller en 
anden kommunal bygning indrettet til unges behov.

(Rentemestervej Bibliotek er mere rettet mod børn og der er ikke så 
mange muligheder for fordybelse for studerende)

Modtager: Københavns Kommune.

100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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Initiativ 4 - Bedre bomuligheder for unge i Nordvest

Der skal stræbes efter, at flere boliger skal laves til almene boliger, så det 
nemmere kan betales. Der skal stoppes nedrivning af eksisterende byg-
ninger og boliger. Der skal samtidig også sættes en stopper for, at kapi-
talfonde køber velfungerende lejligheder og ombygger dem for profit. 
Der skal være diversitet i boligformer, så der er noget til alle unges 
behov. Samtidig skal alle mulighederne være til at betale. Både 
1-værelses studieboliger og ungdomsboliger, men også større lejlighe-
der til kollektiver og bofællesskaber. Sociale boformer kan være med til 
at reducere ensomheden blandt de unge, der trives med det.

Der skal oprettes flere kollegier (med fælles toilet og køkken), hvor fokus 
er på sociale aktiviteter. (Som inspiration: Håndværkerkollegiet)

Modtager: Københavns Kommune og almene boligselskaber.

100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 5 - Nordvest Grøn Sti

Der skal laves en “Nordvest grøn sti”. På den grønne sti, skal der være 
mange træer, græsarealer og “vild natur”, som man kan bruge til at gå 
ture og transportere sig fra den ene del af Nordvest til den anden. Det vil 
skabe øget mobilitet på cykel og gåben for unge og binde de forskellige 
dele af Bispebjerg bedre sammen. Den grønne sti kan anlægges på en 
nu trafikeret vej, så den støjende og forurenende trafik mindskes og det 
bliver mere behageligt at færdes i NV. Vi ønsker at der ikke rives byg-
ninger ned for at etablere stigen. (Evt. kan oprettelsen af en grøn sti for-
bindes med den kommende konstruktion af Metro eller Letbane til 
Brønshøj)

Langs den grønne sti, skal der eks. etableres skatebaner, basketbaner, 
volleybaner, styrketræning og andet sport samt grillsteder og overdæk-
kede områder, som giver mange muligheder for at unge kan mødes. 
Mange af de samme aktiviteter, som vi kender fra den originale grønne 
sti.

Der kan arbejdes frem mod, at parkeringspladser langs andre veje kan 
erstattes af natur, så det bliver mere trygt og hyggeligt at færdes.

Modtager: Københavns Kommune.

100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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#2  
Fællesskaber og fritid  

- Lige adgang for alle til fælles-
skaber og viden om livet

Beskrivelse af udfordring

Det kan være en udfordring som ung at navigere i alle de muligheder, man står 
overfor. Både ift. uddannelsesvalg, jobsøgning, sociale relationer og hvad man 
bruger sin fritid på. Det kan især være svært at tage disse valg, hvis man ikke har 
forældre der enten har viden, tid eller ressourcer til at hjælpe en.

De mange muligheder for valg kan skabe et forventningspres både fra en selv 
og evt. ens omgivelser (venner/forældre) om, at man klarer det godt og 
bruger sin tid fornuftigt.

Derudover kan det være svært at blive en del af nye fællesskaber uden for 
skolen. Enten fordi man ikke er udadvendt som person, eller fordi man har 
svært ved at finde gode tilbud, hvor der også er fællesskaber. Det kan især være 
svært for folk, som er meget i den digitale verden.

Anbefaling til forandring

Vi drømmer om en fremtid i Nordvest, hvor alle har lige mulighed for at få 
vejledning og hjælp til de udfordringer i livet, som man kan have svært ved at få 
hjælp til derhjemme, så alle har et lige udgangspunkt til at begynde 
“voksenlivet”.
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Initiativ 1: Vejledning i livet 
 
Vi foreslår et tilbud til unge på skoler og uddannelser (men også tilgæn-
geligt for folk uden for uddannelser), hvor unge under 30 kan få hjælp til 
de mere praktiske dele af at gå fra at være ung til voksen. Dette kunne 
være hjælp til boligsøgning, jobsøgning, uddannelsesvalg, indberetning 
til skat og guide til, hvor man kan gå hen med psykiske problemer. Vi 
ønsker, at der skal være én indgang til hjælp. 
 
Der skal også være mulighed for at snakke med en person i et uformelt 
miljø om mental trivsel og dilemmaer, man går og bokser med. Dette vil 
øge ligheden og dermed trivslen, da unge ikke er afhængige af deres 
forældres viden om det danske system. Det kan også være med til at 
lette på forventningspresset. Tilbuddet skal være gratis. Der kan både 
være unge og erfarne, som står klar til at hjælpe. 
 
Fritidsjobindsatsen, der allerede er, er god inspiration og noget der har 
fungeret rigtig godt. 
 
Modtager: Københavns Kommune. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 2:  Brug SoMe til skabe opmærksomhed om fællesskaber  
 
Brug sociale medier i højere grad for at gøre unge opmærksomme på 
muligheder for fællesskab 
 
Der er allerede mange gode tilbud i Nordvest. Nogle af de unge, som er 
mest ensomme, er dem, som måske ikke er en del af et fællesskab.Derfor 
skal der bedre information på sociale medier, der målretter en kommu-
nikation til folk, der er meget i den digitale verden. Dette kunne være 
gennem en Facebookside / Instagramside / TikTok / hjemmeside, der 
oplyser om events og tilbud for unge. Der kunne oprettes en kalender 
med overblik (ala Duk Op for NV). 
 
Modtagere: Bispebjerg Lokaludvalg. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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Initiativ 3: Skill share workshops 
 
Værksteder hvor unge kan komme og få hjælp, dele deres viden med 
praktiske ting. Dette kunne være et cykelværksted, reparationscafe, 
syværksted og lignende. 
Der skal være fokus på at dele skills, det kan f.eks. være ung til ung. 
Det kunne evt. kombineres med de praktiske uddannelser, der er i 
Nordvest (NEXT, KEA osv.). Dette kan også skabe et større fællesskab, 
fordi det motiverer unge, når det handler om ting, der interesserer dem. 
 
Modtagere: Bispebjerg Lokaludvalg og Københavns Kommune. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Anbefalinger – Københavnersamling Bispebjerg22



#3  
Inddragelse og unges stemmer

- Mere inddragelse der, hvor de 
unge er og på de unges præmis-
ser

 
Beskrivelse af udfordring

Det er en udfordring, at unge ofte ikke bliver hørt i forskellige beslutningspro-
cesser, især når det gælder unge. Det er de unge der ved bedst, hvad de har 
brug for og derfor er det en nødvendighed at unge bliver involveret i beslut-
ningerne, der gælder dem. Det er svært for unge at deltage, da der er en magt-
dynamik, der ikke tager hensyn til de unge og deres behov. Samtidig tager de 
magtfulde rum ikke hensyn til de unge, og sørger for at de har en stemme og 
er repræsenteret. Ofte er de unge blot inkluderet i høringer, men har ingen 
stemmeret. 

Anbefaling til forandring

• Vi drømmer om, at langt flere og en bredere gruppe af unge inddrages i 
politiske beslutninger.

• Vi drømmer om, at der skabes rum og plads til, at både ressourcestærke og 
ressourcesvage unge kan deltage i demokratiet.

• Vi drømmer om, at unge både bliver set og hørt i demokratiet, både det 
nære og det fjerne demokrati.

• Vi drømmer om, at flere unge får stemmeret i flere beslutningsprocesser.

• Vi drømmer om, at unge får øget mulighed for at udøve deres stemme og 
handle på de forskellige problematikker, der omfatter unge.
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Initiativ 1: Udvidelse af aldersgruppen i ungerådene 
 
Aldersgruppen i Ungerådet KBH og de bydelsforankrede ungeråd skal 
udvides, ved at der skal etableres et nyt ungeråd for unge mellem 19-29, 
og et ungeråd for unge mellem 12 og 18. Lige nu er ungerådene i 
København kun tilgængelige for unge mellem 12-20, og dette er en for 
snæver aldersgruppe til at sikre at alle unges stemmer bliver hørt, da 
lokaludvalg og kommunalvalget ofte kræver en partipolitisk tilknytning 
med videre. 
 
Modtagere: Københavns Kommune og Bispebjerg Lokaludvalg. 
 
83% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Initiativ 2: Styrke elevdemokratiet 
 
Det skal sikres at skolen giver taletid og engagerer eleverne i beslut-
ningsprocesser, især til skolebestyrelsesmøder. Der skal desuden etab-
leres en brevkasse, hvor eleverne som ikke sidder i elevrådet anonymt, 
kan skrive forslag ned, der også skal behandles på skolebestyrelsesmø-
der - så vidt det bliver fundet relevant blandt elevrådet. 
 
Modtagere: Skolerne. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Initiativ 3: Skole borgersamling 
 
Vi foreslår, at der i hver skole etableres en “borgersamling”, hvor 
skolerne en gang om måneden, i en periode på et halvt år, i fællesskab 
mødes og drøfter forskellige problematikker og forslag på skolerne. 
Dette skal sørge for, at eleverne som ikke er involveret i elevrådet, også 
bliver hørt, og så der bliver givet bredere perspektiver på diverse pro-
blematikker og forslag.  
 
Modtagere: Skolerne. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 
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Initiativ 4: Mere medbestemmelse i fritidsaktiviteter 
 
Unge mellem 19-29 skal involveres mere i bestemmelsen af udbuddet 
af fritidsaktiviteter og tilrettelæggelsen af disse. Det skal derudover være 
muligt for unge at være med til at skabe et trygt fritidsmiljø på de unges 
præmisser. Dette kan for eksempel gøres ved, at der kan indsendes 
forslag til lokaludvalget. 
 
Modtagere: Københavns Kommunen og Bispebjerg Lokaludvalg. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 5: Projektguide 
 
Det er ofte svært for unge, både under og over 18 år, at starte nye projek-
ter op i deres lokalområder, da der ikke er klare, håndgribelige og til-
gængelige informationer. Manglerne omfatter både hvor der kan søges 
økonomiske midler, lokaler og støtte til udførelse af projektet Dette kan 
ændres ved at man udfører en ”projektguide” målrettet unge, hvor der 
er informationer om hvor man kan søge støtte. 
 
Projektguiden kan indeholde et flowchart, der viser hvordan man skal 
starte et projekt op og hvad ens muligheder er, alt afhængig af projekt-
typen. 
 
Projekterne der kan være omfattet, kan være etableringen af en ny klub, 
for eksempel en strikkeklub. 
 
Modtagere: Københavns Kommune og Bispebjerg Lokaludvalg. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 6: Ungeinddragelse 
 
Der skal oprettes ungeinddragelse, når man bygger nye områder, så de 
unge også føler sig tilrette. Der skal derudover indføres ungeinddra-
gelse, når der skabes nye projekter og mødesteder for unge. Det skal 
være åbne rum, hvor alle unge har mulighed for at deltage, enten fysisk 
eller online. Formatet for inddragelsen skal tilpasses de unge, så det kan 
foregå på en online platform eller i de fysiske miljøer hvor de unge 
findes. Inddragelsen skal ske der hvor de unge er på de unges præmis-
ser ift. tid og sted.  
 
Modtagere: Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Bispebjerg Lokaludvalge. 
 
83% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 
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#4  
Negative fortællinger

- En bydel fuld af gode historier

Beskrivelse af udfordring 

De negative fortællinger om Nordvest fylder stadig meget både hos dem der 
bor i NV og udenfor. Det kan være hårdt for unge hele tiden at blive mødt med 
negative fordomme, som kan ende med at blive en selvopfyldende profeti. 
Især når de negative fortællinger ofte ikke har hold i virkeligheden om 
Nordvest.

Anbefaling til forandring 

Vi drømmer om en Nordvest hvor negative fortællinger og fordomme som 
erstattes med de positive historier om, hvordan det faktisk går med unge. At 
mange klarer det fint i skolen og får et arbejde, at der er mange gode tilbud og 
fritidsaktiviteter.

Vi drømmer om, at Nordvest bliver et sted, som folk udefra har lyst til at besøge 
og er nysgerrige på at udforske.

Vi drømmer om at diversiteten i Nordvest bliver en styrke i stedet for en 
udfordring.

Vi drømmer om at unge med stolthed i stemmen kan sige, at de bor i 
Nordvest.
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Initiativ 1: Bydelsfester / Gadefestival 
 
En begivenhed i bydelen, hvor der er et stærkt fokus på de positive fort-
ællinger, og hvor de forskellige kulturer repræsenteret i bydelen, spiller 
en stor rolle. Dette kunne være med madboder, optrædener, workshops 
osv. Dette kan være med til at skabe et stærkere positivt tilknytningsfor-
hold til bydelen også på tværs af bydelen. 
Det kunne også kombineres med mere faste fællesspisninger på tværs af 
bydelen med samme fokus. 
Derudover kunne bydelen sammen fejre højtider fra forskellige kulturer, 
hvor alle er inviteret. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Initiativ 2: Positiv kommunikation om Nordvest 
 
Undervisning om Nordvest i de lokale skoler i Nordvest (som en del af 
bestående undervisning), der bryder med den negative fortælling, som 
de unge selv har om unge i Nordvest. Kan være med til at give de unge 
mere selvtillid omkring, hvor de kommer fra, når de bliver mødt med 
fordomme. Kommunikation udadtil til andre bydele (f.eks. i sociale 
medier) eller fysisk i andre bydele, som igen fortæller de positive 
historie og inviterer folk til Nordvest. 
 
Det kunne være i form af et socialt medieprojekt, “Faces of Nordvest”, 
der omhandler unge i bydelen, hvor man kan blive præsenteret for unge 
beboere, der kan fortælle om hvem de er og deres nordvest samt deres 
drømme for bydelen. Dette kan etableres på Instagram og Facebook og 
bør inkludere tilfældige unge, der bliver mødt på gaden. 
 
Modtagere: Skoler og Københavns Kommune. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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#5  
Skoler og uddannelse 
Beskrivelse af udfordring 

Skole og uddannelse fylder meget i unges liv. Mistrivsel i skolen hænger ved og 
påvirker livet udenfor skolen. Det er svært som ung at navigere i muligheder og 
tilbud, når man ikke bliver præsenteret for dem. Unge oplever præstations-
angst, for at få gode karakterer og blive set af lærerne. Samtidig fylder det 
sociale pres for at deltage i fællesskabet og ikke fremvise sin mistrivsel meget i 
de unges liv.

Anbefaling til forandring

• Vi drømmer om en skolegang, der tager hensyn til de unge og deres trivsel.

• Vi drømmer om en skole, hvor man ikke skal råbe om hjælp når man har det 
dårligt.

• Vi drømmer om et større fællesskab, hvor unge mødes i deres klasse, men 
også på tværs af klasser og årgange.

• Vi drømmer om en verden, hvor unge får oplevelse udenfor skolen og de 
faglige forventninger.

• Vi drømmer om, at man lytter til de unge, når det handler om de unge.
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Initiativ 1: Indførsel af dagligt “trivsel check-in” 
 
Vi foreslår, at alle klasser indfører en daglig “check-in” i forhold til 
trivsel. Dette kan gøres ved at man sætter et humør smiley, som 
afspejler ens trivsel og behov den dag. Dette kan enten gøres 
anonymt gennem en online platform, en postkasse eller 
lignende. Målingerne kan derfor gå direkte til lærer eller indføres, 
så klassen sammen kan tage ansvar for hinandens trivsel. Opfølg-
ning sker direkte til en elev, hvis der er grund til bekymring og 
tegn på generel mistrivsel. En generel opfølgning på klassens 
trivsel skal afholdes en gang om måneden, for eksempel i forbin-
delse med klassens time, hvor der snakkes om generelle udfor-
dringer og problematikker. 
 
Modtagere: Skolerne.  
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Initiativ 2: Klassens time/”circle time” 
 
Vi foreslår, at man prioriterer klassens time oftere i løbet af ugen eller 
når det bliver nødvendigt. Klassens time skal arbejde mere med at styrke 
fællesskabet og trivsel. Eksempelvis ved at indføre “circle time”, hvor 
eleverne har mulighed for at dele deres tanker og udfordringer i små 
grupper, hvor der er mere fokus på det sociale og trivslen end det 
faglige. Derudover bør der indføres en “brevkasse”, hvor eleverne 
anonymt kan dele deres tanker og evt. emner der bør blive taget op til 
klassens time. Det skal også tilskyndes, at der såfremt, der skal tages 
beslutninger for hele skolen, skal hele klassen involveres i beslutnin-
gerne og ikke kun elevrådsrepræsentanterne. 
 
Modtagere: Skolerne. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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Initiativ 3: Afbræk i hverdagen og skoledagen 
 
En gang om måneden bør der indføres en dag, hvor man i klassen 
afholder sociale arrangementer og tager på sociale og faglige udflugter. 
Det kan også inkludere besøg af organisationer og mennesker uden for 
skolen. 
 
Modtagere: Skolerne og diverse organisationer. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Initiativ 4: Buddy-system og unge som rollemodeller 
 
Udnyt at unge er rollemodeller og kan påtage sig ansvar ved at give de 
ældre elever mulighed for at interagere med indskolingen. Eksempelvis 
ved at indføre et buddy-system, hvor hver elev fra de ældre klasser har 
ansvaret for at hjælpe og være tilgængelig for de yngre elever. Det kan 
også være, at man har en gruppe af ældre elever, der har ansvar for en 
gruppe af de yngre elever. Mentor-buddy ordningen kan bruges på 
udflugter, lejrskoler eller til arrangementer på skolen. Herudover kan 
lærerne i undervisningen planlægge et forløb, hvor eleverne underviser 
elever fra årgangene under dem eller bare giver gode råd. 
 
Inspiration: Lilleskoler. 
 
Modtagere: Skolerne. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 5: Fællesskab på tværs af årgangen 
 
For at øge trivslen og fællesskabet bør der holdes flere arrangementer 
og fælles undervisningsforløb på tværs af hver årgang. Formålet med 
dette er, at man lærer fra hinanden og kan opbygge nye venskaber på 
tværs af årgangen. 
 
Modtagere: Skolerne. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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Initiativ 6: Øget fleksibilitet i forhold til praktik 
 
Man bør gøre det muligt at komme i praktik uden faste praktikuger, da 
det ofte er svært at finde relevante praktikpladser i bestemte uger. 
Mange større virksomheder har faste uger, hvor de tilbyder praktik og 
disse uger er ofte ikke tilgængelige for eleverne. Det vil også give 
mulighed for eleverne at afprøve de interesser de har, i stedet for at 
praktik bliver set som tvang og noget som bare skal overstås. Der kan på 
skolerne fastsættes uger, hvor man ikke kan være i praktik grundet eksa-
mener eller andre vigtige begivenheder. 
 
Modtagere: Skoler, virksomheder og organisationer. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer. 

Initiativ 7: Kun karakterer i udskolingen 
 
Vi anbefaler, at der kun gives karakterer i udskolingen, da det skaber et 
tryggere læringsrum for de mindre klasser. Der skal i udskolingen også 
gives mere fokus på feedback frem for karakterer, for at forbedre de 
unges indlæring. 
 
Modtagere: Skolerne. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.

Initiativ 8: Styrk synligheden og vejledningen ift. mental trivsel 
 
Øg synligheden af psykologhjælp og mentale udfordringer blandt unge. 
Dette kan gøres ved, at man i skolerne holder oplæg om forskellige 
udfordringer, de unge kan møde for eksempel stress, angst og depres-
sion. Oplæggene kan holdes af skolepsykologer eller andre relevante 
parter, der arbejder med unges mentale trivsel. Man kan indføre en 
“open office” dag hos skolepsykologen, hvor unge kan dukke op og tale 
om deres problemer og få vejledning. 
 
Modtagere: Skolerne og psykologer. 
 
100% enighed blandt Københavnersamlingens medlemmer.
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Ekspertgruppes udtalelse

Vi har som ekspertgruppe fulgt de unge Københavneres arbejde i Københav-
nersamling 2023 i Bispebjerg. Vi har stået for at kvalificere den faglige ramme, 
som har udgjort medlemmernes læringsproces. Derudover har vi i samarbejde 
med tredjepartssekretariatet, We Do Democracy, haft til opgave at sikre uvildig-
hed og uafhængighed i det faglige grundlag, Københavnersamlingen har 
arbejdet med udgangspunkt i.  
 
Med denne udtalelse forholder vi os ikke direkte til anbefalingerne, men vil i 
stedet præsentere vores rolle i - og syn på processen. Det har været vores 
ønske og klare fokus at tilbyde et fælles fagligt fundament for Københavner-
samlingens medlemmer baseret på den førende forskning på området. Hertil 
har vi bidraget med videointerviews i et tilgængeligt format samt udvalgte 
artikler til medlemmerne. Vi har udvalgt det materiale og den viden, som vi 
vurderede, ville give de unge borgere de bedste forudsætninger for at udvikle 
anbefalinger ift. unges trivsel i Bispebjerg. Derudover har vi stået til rådighed 
som faglig sparringspartner for tredjepartssekretariatet under hele processen. 
 
Ungelivet er fyldt med udfordringer på tværs af mange forskellige arenaer, 
som alle påvirker unges trivsel og mistrivsel. I arbejdet med unges trivsel er et 
vigtigt opmærksomhedspunkt, hvordan unges trivsel og mistrivsel defineres. 
Et opmærksomhedspunkt vi har givet videre til medlemmerne af Københav-
nersamlingen.  
 
For at belyse den brede problemstilling med blik for Bispebjergs lokale udfor-
dringer har vi inkluderet centrale, overordnede tendenser og viden om lokale 
forhold for bydelens unge. I løbet af processen har vi udelukkende bidraget 
med viden og sparring og har dermed ikke deltaget i medlemmernes formule-
ring af problemstillinger eller produktionen af anbefalingerne.  
 
Vi har dyb respekt for de unges engagement og dedikation til processen. Trods 
bump på vejen har de vist vilje og taget ansvar for at bringe Københavnersam-
lingen i mål. Vi er imponerede over de mange timer af deres fritid, de har brugt 
på at lære om emnet og samarbejde med hinanden. Vi opfordrer til, at de poli-
tikere, som skal modtage anbefalingerne, vil værdsætte de unges indsats og 
lægge tilsvarende mængde tid og energi i den videre behandling.  
 
Vi vil gerne takke Københavns Kommune for at tage initiativ til en borgersam-
ling, som fokuserer på at styrke de unges stemmer i en innovativ demokratisk 
proces. Vores erfaring og holdning er, at det er afgørende at inddrage unge i 
de beslutninger, der vedrører unge og at de i særlig grad er nødvendigt i 
spørgsmålet om unges trivsel og mistrivsel. Processen har på godt og ondt 
vist, hvor vigtigt det er at prioritere et fokus på ungeinddragelse i København. 
Tak for denne mulighed. Vi glæder os til at følge den videre proces. 
 
Mvh. Ekspertgruppen  
Anne Görlich, Lektor ved Center for Ungdomsforskning (CEFU) 
Aydin Soei, Sociolog og forfatter.



3. parts udtalelse

Vi har som tredjepartssekretariat ledet organiseringen og faciliteringen af 
Københavnersamlingen 2023. Denne validering vægter, hvordan Københav-
nersamlingen opfylder principperne for borgersamlinger i overensstemmelse 
med OECDs principper. Disse principper omhandler bl.a. uvildighed, stratifi-
ceret lodtrækning, gennemsigtighed i processen, brug af uafhængig ekspert-
viden, antallet af timer til rådslagning, og opdragsgivers forpligtelse til at 
modtage og svare på anbefalingerne, samt at viderebringe disse uredigeret fra 
borgersamlingen til offentligheden. 

Grundet den lave tilmeldingsprocent har vi i Københavnersamlingen ikke 
kunnet gennemføre en stratificeret lodtrækning. Derfor lever Københavner-
samlingen ikke op til OECDs princip om repræsentation. Vi har gennemført 
processen med de tilmeldte borgere i overensstemmelse med OECDs øvrige 
principper, men som læser af anbefalingerne skal man være bevidst om den 
manglende repræsentativitet. 

Opdragsgiver 

Som opdragsgiver har Københavns Kommune truffet en beslutning om at 
igangsætte en repræsentativ borgersamling i en udvalgt bydel, Bispebjerg. 
Organisationen har allerede betydelig erfaring i arbejdet med borgersamlinger 
og har i samarbejde med tredjepartssekretariatet bidraget til forankring af pro-
cessen gennem en engageret følgegruppe. Vi har oplevet en organisation, der 
har været optaget af at understøtte borgernes arbejdsproces og har været løs-
ningsorienteret og fleksible ift. de udfordringer, der opstod i relation til rekrut-
tering og fastholdelse. Kernespørgsmålet, der omhandler unges trivsel, er 
udarbejdet på baggrund af et oplæg fra Bispebjerg lokaludvalg. Dette er en 
kompleks problemstilling, der strækker sig udover Københavns Børne- og 
Ungdomsforvaltnings ressortområde, hvorfor Københavnersamlingens anbe-
falinger ikke udelukkende retter sig mod forvaltningen.

Medlemmer 

Medlemmerne af Københavnersamlingen har deltaget engageret i en samtale 
om kernespørgsmålet, hvor de har lært om og gransket problemstillingen, 
lyttet til eksperter, debatteret med hinanden og arbejdet med fælles anbefalin-
ger til initiativer, der kan forøge trivslen blandt bydelens unge. Det har bl.a. 
været tredjepartssekretariatets opgave i løbet af processen at sørge for, at 
medlemmer har kunnet deltage ligeværdigt - uanset baggrund, erfaringer og 
holdning til kerneopgavens emner. 

Alle medlemmer har haft mulighed for at kommentere på og indgå i udarbej-
delsen af anbefalingerne, hvorfor de endelige anbefalinger er baseret på bor-
gersamlingens fælles refleksioner og er skrevet med deres egne ord. Anbefa-
lingerne er dermed udtryk for den balance, som medlemmerne har kunnet nå 
frem til på tværs af holdninger. Alle medlemmer har haft mulighed for at afgive 
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en minoritetsudtalelse uden dog at gøre brug af denne mulighed. Som tredje-
partssekretariat har vi oplevet en borgersamling med en høj grad enighed om 
både udfordringer og løsninger, hvilket fremgår af tilslutningsprocenterne til 
de endelige anbefalinger.

Modtagelse 

Som leadfacilitator har vi observeret, at diskussionerne i Københavnersamlin-
gen på trods af det varierende fremmøde har været gennemført med opti-
misme og i en respektfuld og nysgerrig tone. Der har været en fælles interesse i 
at undersøge opgaven grundigt, granske fælles udfordringer og udvikle afba-
lancerede og nuancerede anbefalinger. Deltagerne har fulgt opgavens præ-
misser og har arbejdet hen imod at udarbejde et produkt, som Børne- og Ung-
domsudvalget og alle øvrige aktører i berøring med ungdomsområdet kan 
bruge i deres fremtidige arbejde.

Vi opfordrer Børne- og Ungdomsudvalget, resten af Borgerrepræsentationen, 
Bispebjerg Lokaludvalg og offentligheden til at tage imod Københavnersamlin-
gens anbefalinger med samme respekt, som de er blevet udarbejdet med. Vi 
glæder os til at følge udfaldet af Københavnersamlingens arbejde.
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Del 4 
Københavnersamlingens  
proces og forløb



Kort om metoden

Københavnersamlingen trækker på den deliberative demokratimetode, bor-
gersamling. Borgersamlinger har til formål at give borgere mulighed for at 
beskrive og give deres bud på politiske løsninger. Metoden har vist sig at være 
god, når der arbejdes med komplekse problemstillinger - som unges trivsel – 
og til at udvikle medierende anbefalinger. Det vil sige, at der i processen 
arbejdes med, at medlemmerne formulerer og udvikler løsninger, som alle kan 
se sig selv i. 

På den måde kan borgerne være med til at kvalificere og styrke grundlaget for 
de politiske beslutningsprocesser. Metoden er internationalt anerkendt og 
bliver anvendt systematisk i blandt andet EU, Canada, Storbritannien, Tyskland, 
Australien, Irland, Bolivia, Belgien og Finland.

Københavnersamlingen er designet efter internationale standarder for borger-
samlinger og borgerting, som er udviklet af OECD. Københavnersamlingen 
opfylder dog ikke kriteriet for repræsentativitet, da medlemmerne af Køben-
havnersamlingen ikke afspejler Bispebjergs ungepopulation på de udvalgte 
parametre omtalt i del 1. De andre standarder er fulgt og alle anvendte 
metoder har været forankret i den deliberative tankegang .
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Københavnersamlingens  
organisering

Rundt om Københavnersamlingen har en række grupper været nedsat for at 
sikre, at Københavnersamlingens arbejde blev udført i overensstemmelse med 
OECD’s principper på et solidt vidensgrundlag samt at de endelige anbefalin-
ger bliver hørt og behandlet af Børne og Ungdomsforvaltningen. En beskri-
velse af de enkelte grupper ses nedenfor.

Styregruppe 

Københavnersamlings styregruppe består af repræsentanter fra Økonomifor-
valtningen.  Styregruppen tager beslutninger om Københavnersamlings pro-
jektrammer, såsom økonomi, tidsplan, strategi for implementeringen af anbe-
falingerne etc. 

Projektgruppen

Københavnersamlings projektgruppe består af medarbejdere fra Københavns 
Kommune samt fra We Do Democracy. Projektgruppen står for den løbende 
koordinering af Københavnersamling, for at sikre at samlingens arbejde blev 
udført indenfor de bedste rammer og levede op til Københavnersamlings 
formål.

Tredjepartssekretariat 

We Do Democracy er Københavnersamlings uafhængige tredjepartssekreta-
riat, som har ansvaret for at være Københavnersamlingens daglige sekretariat, 
have kontakten med de unge, samt træffe beslutninger om design og facilite-
ring af Københavnersamling. 

Ekspertgruppe 

Københavnersamlingens ekspertgruppe har til opgave at sikre, at arbejdet er 
baseret på neutral og saglig viden. De har rådgivet Københavnersamlingens 
tredjepartssekretariat og bidraget med viden, oplægsholdere og meget mere. 
Ekspertgruppen består af Aydin Soei, journalist, sociolog og forfatter samt 
Anne Görlich, lektor ved Center for Ungdomsforskning på Aalborg Universitet.

Politisk følgegruppe

Den politiske følgegruppe er Københavnersamlingens ambassadører. Følge-
gruppe har til formål at sikre forbindelse mellem det politiske niveau på kom-
munalt- og lokalt niveau og Københavnersamlingen. Det skal bidrage til at 
forankre anbefalinger efterfølgende. 
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Følgegruppens medlemmer er udpeget i kraft af deres personlige kapacitet og 
skal bygge bro mellem Københavnersamlingen og Børne- og Ungdomsforvalt-
ningen, Bispebjerg lokaludvalg og ungerådet i København, der også arbejder 
med unges trivsel. Københavnersamlingen arbejder uafhængigt, og følge-
gruppen har ikke indflydelse på Københavnersamlingens arbejde og anbefalin-
ger.

Medlemmerne af den politiske følgegruppe er:

 
Fra Børne- og Ungdomsudvalget

• Katrine Hassenkam Zoref (Enhedslisten) 

• Sofie Seidenfaden (Socialdemokratiet)  

Fra Bispebjerg Lokaludvalg

•  Trine Schaltz (Socialistisk Folkeparti) 

• Thue Nikolajsen (Enhedslisten)
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Københavnersamlingens  
forløb

Første samling 
 
12. september kl. 16 – 20 i Demokrati Garage 
 
På den første samling mødtes medlemmerne for første gang. Formålet var, at vi 
skulle lære hinanden at kende og blive klogere på den opgave, som politikerne 
havde givet til Københavnersamlingen Bispebjerg. Ungeborgmester Jakob 
Næsager (C) bød medlemmerne velkommen med en videohilsen, mens Sofie 
Seidenfaden (S) og Katrine Hassenkam (Ø) fra Børne- og Ungeudvalget og 
den politiske følgegruppe gav et lidt dybere indblik i, hvorfor Københavner-
samlingerne er igangsat. Thue Nikolajsen (Ø) fra Bispebjerg Lokaludvalg fulgte 
efter og fortalte om initiativet fra et mere lokalt perspektiv. Derudover kom Tina 
Bo Kristiansen fra Børne- og Ungdomsforvaltningen kom forbi for at fortælle 
mere om, hvordan de kommer til at arbejde med anbefalingerne efter de er 
overleveret til politikerne. 
 
Medlemmerne fik en herefter grundig introduktion til, hvordan forløbet ville 
komme til at foregå og hvilke metoder og teknikker, der ville blive anvendt i 
løbet af processen. Medlemmerne blev enige om et sæt fælles spilleregler, der 
har sat rammen om deres fælles arbejde under hele processen. Derudover fik 
medlemmerne faglig viden af Olivia Orlandi Grant, ekspert i unge og samfund-
sengagement og Anne Brus, ekspert i computerspil og sociale medier 
 
Københavnertingets anbefalinger bliver præsenteret for Borgerrepræsentation 
med mulighed for at stille spørgsmål til medlemmerne.

Anden samling

27. september kl. 16 – 20 i Demokrati Garage

På anden samling arbejdede medlemmerne med at identificere og kortlægge 
både styrker og udfordringer ved at være ung i Bispebjerg. Først blev medlem-
merne præsenteret for faglig viden udpeget af Københavnersamlingens 
ekspert Anne Görlich. Dernæst arbejdede medlemmerne med deres håb og 
drømme for unges trivsel i Nordvest og udviklede de første ideer og løsninger.

Åbent Københavnermøde

12. oktober kl. 17 – 19 i Demokrati Garage

Til Københavnersamlingens åbne møde var alle interesserede inviteret til at 
komme med input til samlingens arbejde. Sammen med de fremmødte arbej-
dede medlemmerne videre med at kortlægge unges udfordringer samt 
udvikle løsninger og bud på, hvordan vi sikrer, at alle unge i Bispebjerg trives. 
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Tredje samling

28. oktober kl. 10 – 17 i Demokrati Garage

På Københavnersamlingens tredje møde arbejdede medlemmerne videre på 
arbejdet fra det åbne møde. Medlemmerne blev delt op i to grupper, der hver 
arbejdede med at færdiggøre anbefalingerne. Der var løbende feedback 
mellem grupperne for at sikre fælles opbakning til anbefalingernes formål og 
ordlyd. Derudover fik Københavnersamlingen besøg af Trine Schaltz (F) og 
Thue Nikolajsen (Ø) fra Bispebjerg Lokaludvalg, som blev præsenteret for de 
anbefalinger, der retter sig mod Bispebjerg Lokaludvalg og som gav feedback 
på arbejdet samt fortalte om de unges muligheder for selv at igangsætte initia-
tiver.

Fjerde og afsluttende møde

2. november kl. 17 – 20 i Demokrati Garage

På Københavnersamlingens fjerde og sidste møde fik medlemmerne feedback 
på deres foreløbige anbefalinger fra Børne og Ungdomsforvaltningen og fik 
mulighed for at færdiggøre anbefalingerne med udgangspunkt i feedbacken. 
Dernæst kom anbefalingerne til afstemning og vi sluttede af med at fejre 
forløbet. 

Lancering af anbefalingerne 

12. november kl. 13-14 på Københavns Rådhus 

Københavnersamlingens anbefalinger bliver præsenteret for repræsentanter 
fra Børne- og Ungdomsforvaltningen samt repræsentanter fra Bispebjergs 
Lokaludvalg med mulighed for at stille spørgsmål til medlemmerne. 
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Arbejdsmetoder

På Københavnersamlingen har vi anvendt flere forskellige dialog- og samarbejds-
metoder for at sikre en produktiv, engagerende og inkluderende arbejdsfremgang. 
Metoderne har haft til formål at sikre alle unges mulighed for at deltage aktivt på 
trods af deres forskellige forudsætninger og præferencer. Hele forløbet har været 
designet og faciliteret af We Do Democracy – i samarbejde med Københavns 
Kommune.

De anvendte metoder indbefatter bl.a.: 

Vekselvirkning

Vekselvirkning mellem individuelle refleksioner, gruppearbejde og medierede ple-
numdialoger. På den måde er der mulighed for, at alle medlemmer har mulighed 
for at komme til orde ude i de mindre gruppediskussioner samtidig med, at Køben-
havnersamlingens medlemmer kan diskutere forskellige problemstillinger i 
plenum. 

Fastholdelsesstrategi 

Som i andre sammenhænge, hvor man arbejder med frivillige grupper, er frafald i 
løbet af arbejdet almindeligt. I lyset af det spinkle tilmeldingsgrundlag har Køben-
havnersamlingen haft særlig stor opmærksomhed på fastholdelse. Som en del af 
fastholdelsesstrategien har der været fokus på grundig introduktion, øget kommu-
nikation til medlemmerne før og efter samlingerne og personlige telefonsamtaler 
med medlemmerne om deres oplevelse og eventuelle barrierer ved at være med. 

Faglige input 

Københavnersamling er løbende blevet præsenteret for diverse faglige oplæg med 
relevans til kernespørgsmålet. Oplæggene er blevet kombineret med plads til, at 
man som medlem selv har kunnet fordøje, forstå, spørge og tage stilling til vigtig-
heden af inputtet. 

Visuelle, engagerende og kreative formater 

Samlingens medlemmer har vekslet mellem at arbejde ved borde, arbejde med 
plancher, se videoer, deltage i spørgerunder og speed-dating med eksperter, 
bruge rummet og bevæge sig rundt. De har haft mulighed for at arbejde med 
bordplakater, afstemningsklistermærker, papkort og grej til selv at producere og 
dokumentere resultater.
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Unge producerer selv 

Under hele forløbet er det medlemmernes egne ord og ønsker til formule-
ringer, der er blevet nedskrevet. De unge fra Bispebjerg har selv ført pennen, 
og alt er blevet læst højt og afstemt undervejs. På den måde er det sikret, at 
Københavnersamlingens resultat er medlemmernes eget produkt. 

Åben og uformel stemning 

Under hele forløbet har det været en vigtig prioritet, at alle medlemmerne 
føler sig velkomne og tilpas. Vi har undervejs arbejdet for en uformel og 
inkluderende stemning gennem fx musik, blomster og forplejning.

Dokumentation og opsamling 

Alt i forløbet er blevet dokumenteret ved både at tage billeder af borgernes 
materialer og noter, og alt er blevet indskrevet på computer. Dokumentatio-
nen er for at sikre, at medlemmernes materiale ikke går tabt, at medlemmer-
nes materiale og perspektiver bliver brugt og for at sikre åbenhed og legiti-
mitet omkring alle dele af processen.
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Vil du vide mere? 

Hvis du er interesseret i at vide mere om 
Københavnersamlingen og Københavns  
Kommunes andre inddragelsesaktiviteter,  
kan du læse mere på kobenhavntaler.kk.dk. 
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